
 

 

Besøg fra Microcredit Summit Campaign i København  
 
Sam Daley-Harris er direktør for Microcredit Summit Campaign i New York, og var på besøg 
hos Oikos d. 3. juni - på vej til Spanien. 
Om formiddagen var han til møde hos DANIDA sammen med Flemming Kramp. 
Om eftermiddag havde Sam et foredrag om de nyeste tendenser indenfor mikrofinansiering 
på CBS (Copenhagen Business School). Overskriften for foredraget var: 'Using microcredit 
as an effective poverty eliminating tool' 
 
Sam fortalte om Microcredit Summit campaign og hvordan de forsøger at måle hvor mange 
familier der er omfattet af mikrokreditter, samt sætte globale mål for, hvor mange familier der 
skal nås. Sam vurderer at målet for 2006, hvor 100.000 mil. familier skulle være omfattet af 
mikrokreditter er nået med to års forsinkelse. Microcredit Summit campaign arbejder på at 
udrydde barrierer for mikrokreditter, samt lobbying blandt politikere primært i USA. 
 
Samarbejde med Muhammed Yunus - modtager af Nobels Fredsprisen 2006 
Sam fortalte om hvordan han på et tidspunkt valgte at blive aktivist, og begyndte som 
lobbyist for bekæmpelse af fattigdom. Sam har arbejdet sammen med Muhammed Yunus 
gennem 21 år og har været engageret i udviklingen af mikrokreditter lige så længe. Sam 
undrer sig over, hvorfor det revolutionerende ved ideen om mikrokreditter udebliver. Han 
talte om, hvordan Muhammed Yunus udviklede formen ved at undersøge hvordan markedet 
allerede fungerede, og videreudviklet de præmisser som allerede var etableret og fungerede 
i landsbyerne. 
 
Sam fortalte om, hvordan andre lande der er interesseret i hvordan Grameen Bank arbejder 
kommer med ud i landsbyerne i 7 dage, for at se hvordan banken arbejder i praksis, så rejser 
de hjem og udvikler deres egne metoder, der passer til deres kultur. 
Sam undrer sig over at det ikke sker oftere, at velfungerende MFI bliver efterspurgt noget 
mere. Han forstår ikke, hvorfor der ikke er flere der er interesseret i at lære af ’Jamii Bora’ i 
Narobi, som virkelig er en succeshistorie. 
 
Sam viste en video om en indisk kvinde, der havde gjort brug af mikrokreditter gennem 25 år, 
og hvordan disse muligheder havde forandret kvindens liv. Hun kunne nu give sine børn og 
børnebørn et liv med langt større tryghed end hun havde drømt om. 
 
Sam gav også et indblik i, hvordan han havde været aktiv lobbyist for at Fredsprisen gik til 
Muhammed Yunus i 2006, samt at der var mikrofinansår i 2005. 
Sådanne resultater kommer ikke af sig selv, som han sagde, der skal en langvarig og 
målrettet indsats til, og han efterlyste at der er flere ildsjæle som vil tænke nyt, kreativt og 
alternativt. 
 
Halvering af verdens fattige inden 2015 
Den bedste måde at halvere verdens fattigdom på, som verdenssamfundet har sat sig som 
mål inden 2015, er mikrofinansiering. Det udelukker ikke sundhed og undervisnings indsats, 
men det er den mest effektive måde at nå de mennesker der lever for under 1 dollar om 
dagen. Mikrokreditter bygger solidaritet og fællesskab, samt giver værdighed og nye 
muligheder. 



 

 

Microcredit Summit Campaigns bidrag til at holde verdenssamfundets fokus på 
fattigdomsbekæmpelse er tre regionale Microcredit Summit Mettings. I 2008 er 
er der møde i Indonesien for Asien, i 2009 i Columbia for Sydamerika og i 2010 i Afrika. I 
2011 bliver der igen world summit meeting i Europa – måske i Spanien! 
(Sidste world summit meeting var i Canada i 2006) 
 
Sams holdning er krystalklart: En velfungerende MFI kan gøre en væsentlig forskel for 
fattige. Fattigdomsproblemet kan løses, og han forstår ikke, at det ikke allerede er sket, nu 
det kan lade sig gøre! 
 
Verdensbankens rolle 
Sam fortalte om de mange bestræbelser på, at få verdensbanken til at investere i mikrolån til 
fattige. Banken sætter ganske vist 200 mill. kr. af til mikrolån, men en ganske lille del 
kommer de fattigste af de fattige tilgode. 
 
Kiva og MyC4 
Sam sidder i bestyrelsen for Kiva (www.kiva.org), hvor private kan låne penge til fattige. Sam 
blev nervøs, da han blev bekendt med, at når private låner penge til fattige på MyC4 
(www.myC4.com), kan man byde renten op på 25%. 'Hvad skal den fattige så betale, når 
lånet også skal administreres?', spurgte han. 
 
Udviklingstendenser 
Det mange så frem til ved Sams foredrag var en opdatering af hvordan mikrofinans markedet 
udvikler sig set fra New York. Sam svarede, at markedet for mikrofinansering står ved en 
korsvej. 
 
Én retning har ikke længere de fattige i fokus, men investorerne.  
En MFI - Compartamos' i Mexico solgte 1/3 af deres investering på børsen, og høstede en 
stor kursgevinst, som ikke kom de fattige tilgode, men al fortjeneste gik til investorerne. Der 
er en tendens til, at investorerne bliver forfordelt frem for de fattige. Sam tror ikke på, at 
kommercielle banker kommer til at sikre, at de fattige bliver ved med at være i fokus, når det 
gælder mikrofinansering. 
 
Sammenfattende konkluderer Sam, at det er vanskeligt at tale om generelle tendenser 
indenfor mikrofinansiering. Der er mange aktører som trækker markedet i flere retninger. Det 
er kaotisk, men sådan må det nødvendigvis være, når området innoveres eksplosivt, så det 
er både spændende og afskrækkende at være aktør! 
Der er kommercielle tendenser, hvor den fattige er helt ude af billedet, og der er MFI’er der 
stadig har den fattige i centrum for deres finansiering. 
  
I sin afsluttende tak til Sam og de 30 fremmødte sagde Flemming Kramp, at Oikos synes at 
befinde sig et sted mellem de to hovedtendenser. Oikos forsøger at tilgodese de fattige med 
billige lånemuligheder samtidig med at investorerne er sikret, ved at Oikos er et 
pengeinstitut.  
Et par spændende timer med studerende fra CBS, RUC, KU og danske NGO'er. 
 
Sammendrag af Gullmai Sørensen, juni 2008. 
 


